nem aperuit Augustinus. Christi natiui
tatem referauit Augustinus. In Christi
vna eadēq; psona duas naturas asseruit
Augustinus. Circūcisionē. magoz ad o
rationem. oblationem in templo. dispu
tationem cum doctoribus. baptismā. mi
racula. ieiunia. transfigurationem. marty
rium. obitū. descensum ad inferos. resurre
ctionem eiusdem. ad celos ascensuz. almi
paraclyti missionem. Carismatum dona
postremūq; iudiciū. innumeris libris ei.
hec tuba spiritus sancti Augustinus pre
conizauit. O flos mentuz. ⁊ sublimitas
ingentorum. Omnia christianorum pro
tectio. O fidei speculum Augustine. Un
de tibi tantus sapientie fuit thesaurus. vt
vniuersa cognosceres. vt cuncta explana
res. vt omnes fidei confunderes aduer
sarios. Percule nil aliud existiare valeo.
nisi quoniam cū natura. homo esses. im
mensa eius bonitate. angelorum acie lar
giri tibi voluit deus. qua in vberimo sa
pientie sue fonte potares. ⁊ eius compos
sapientia. scientia. et summa virtute tua.
oim hominum irrigares animos. Hinc
sacer ille Hieronymus ad te scribens ait
in apte virtute in orbe celebrat. Latbo
lici te conditozem antique ruruz fidei ve
nerantur atq; suscipiunt. hinc te hodie al
ma ecclesia sacerdotem illum magnū esse
cecinit. qui in vita sua suffulsi domum. ⁊
in diebus suis corroborauit templum. Le
pli etiā altitudo ab ipso fundata ē. Hinc
preclarissimus ille doctor Basilius te om
nium virtutū formam ⁊ speculum quod
dam extitisse in natura testat. Quid plu
ra. Beatissime pater de Augustino eccle
sie splendore denudare potero. Augu
stinus vt Anastasij verbis vtar. fuit app
me vir totius prudentie. In sermone ve
rat. In iudicio iustus. In consilio pro
uidus. In cōmisso fidelis. In paupertate
humilis. In castitate fortis. In omni
sua actione compositus. Augustinus in
bello potens. In certamine victor. Fuit
par angelis in feruore. Par prophetis in
diuinorum reuelatione. Apostolis in p
dicatione. Martyrib; in desiderio pas
sionem. Virginibus in continētie obser
uatione. Eas ob res Longian; atq; Pau
linus viri probi ⁊ graues. beatos ac pure
relycentis virtutis lumine ad modum il

lustratos se fuisse fatebantur. Si Augustinum in carne viderez affari meruissent Existimabant enim ceu Valerius pontifex eodem cum Paulino admirat in sancte matris ecclesie templo neminem esse narum cuius Augustinus non modo magister sed etiam pater dici non possit. Existimabant omnium hominum in eo quoque modo relucere virtutem. Existimabant eum illum fuisse principem. que non dicam magni pontificatus dignitate. sed sapientia scientia et summa virtute sua. totius fidei curam suscepisse. Existimabant denique ut ego ipse reor. Pythagoram Socratem Platonem Aristotelem ceterosque mundi sapientes cum Augustino. neque gravitate. neque scientia. neque vlla virtute potuisse conferri. Testis est Eyprianus qui doctorum omnes silere iubet. ubi os mellifluum aperitur Augustini. Testis est doctor ille sanctissimus et Romanorum Pontifex maximus Gregorius qui ad Innocentium prefectum a fruce scribens in comparatione simul agnis Augustini furem suam opera fuisse fatebatur. Testis est Ricardus qui de Augustino loquens. huiusce verbis usus est. Hic perseverantie palma sic intelligentie pane cibatus. sic diuine sapientie aqua potatus fuit. ut in omnes terras audiatur sonus. et in sine orbis terre verba sanctitatis eius. Et eo quidem usque ceteri doctores stellis. hic christo soli comparetur. Nam ut in omnem orbem sol radios sue lucis emittit. ut reliqua planetis et astra singula lumina a sole suscipiunt eatenus Augustinus splendore sapientie sue omnem christi fidem illuminavit Nec dicere quispiam aliquid potest. quod a fonte lucidissimo sapientie et scie Augustini haurire fere non videatur. Testes denique sint Macedonius. Alanus. Isidorus. Petrus. Damianus. Egesippus abbas. Julianus episcopus. Valentinus monachus. Auselinus. Beda. Crisostomus. Boetius. Celestinus Pontifex maximus. Bonifacius comes. Octavianus dur. Campanie. Marcellinus. Cassiodorus. Severus antistes. Volusianus. Bernardus. et alij complures qui nihil de eo humile. nihil mediocre. sed totum summum. totum perfectum. totum denique immensum sensere. Quis denique Augustini

ingenij amplitudinem non miretur. Nam et si magno et excellenti ingenio preediti. in numeri extiterint multa que fuerint ab eis preclara et excelsa edita plerique tamen omnes unum eodemque dicendi modum assecuti fuere. Augustinus vero homo celestis. trinitatis imago. abyssus sapientie. ea mentis acie refulsit. ut non vno dicendi phyllo contentus. verum singulis in operibus aliovisus stilo fuerit. Existimarat enim hic doctorum princeps non res modo. verum potius rebus seriem dicendorum. fuisse accommodanda. Contemplamur etiam sepe numero apud Aristotelem philosophie profunditate. Contemplamur apud Claudianum affirmandi modum. Contemplamur apud Platonem explicandi facilitatem. apud Liceronem elegantes persuasiones. apud Livium hystoriarum veritatem. apud Lactantium aliena destrueret. apud item alios aliud contemplamur Sed anceps sum. quidnam magis in Augustino miretur. cum hec omnia longe lateque suis in operibus accommodauerit. Nam hic philosophie dogmata. hystoriarum plenam noticiam. iocunditatem. facilitates. elegantiam. persuasiones. impugnationes. cuiuslibet status monitiones. adeo complexus est. ut in omnibus singularis videatur. Quid opus est verbis. Hic ubique magnus. Ubiq; fortis. Ubiq; admirabilis. Ubiq; omni sanctitate copiosus. In omnibus maximus et vnicus apparuit. Maximus in exemplo. maximus in scientia. Maximus in sanctitate. Maximus in vita exiit regulari. Nam hic est ille in numero multitudinis imperator. Sub cuius regula plures quam due ac viginti militat religiones. Hic vnicus extitit. qui ad defendendam fidem. ad iudicandam veritatem. ad diuinum referendum archanum ad precellentissimam pandendam sapientiam. solertissimus omnium fuit. Iure itaque Hecartio sanctus Valerius inquit. quoniam nisi deus fidelibus suis fortunati tempore illum sapientie cumulum ac sancti patrem aureum Augustinus concessisset ac donasset. sanctificatio nostra desolata fuisset. dies festi nostri conuersi fuissent in luctum. Sublata nostra in obprobrium. honores et sublimitas nostra in merorem et planctum. Hunc igitur beatissime pater.

l

m.

totis viribus animatisq; mentibus in au-
gilium opēq; accersire persuadeo. quoniā
nec vereor. vt sicut eius tempore ab om-
nium hereticorum iaculis ecclesiam eri-
puit. Sic hīce temporibus summ⁹ & im-
mortalis deus orationibus & innumeris
meritis eius ab omni turcorum & infide-
lium atrocitate eam eximere dignabitur.
Iesu pijsimo prestante qui verax est & pi-
entissimus christianorum Defensor Amē.

Sermo eiusdē magistri Ambrosij cho-
riolani. In quo quidem ostendit. q̄ Au-
gustinus est imago trinitatis.

Boniam non

nulli quavis de causa nescio
concitati. Augustinū vt mea
in oratione disserui. Trini-
tatis imaginem nullo pacto

dicī posse retulere. ne quid absurde aut er-
ronee dixisse videar. meum in apertū du-
cere animum presenti sermone decreui.
quem non vt pertinaciter aliquid asse-
re quod absonus videatur institui. sed vt
indagata veritas elucescat. hoc scribendi
opus suscepi. in quo imaginis quiddita-
tem & noticiam primū indagabo. Subin-
de nonnulla transigere ac probare gestiā
Postremo quasdam pro viribus ambi-
guitates dissoluam. Ostendens nō Au-
gustinum solum. qui tam aperte tāq; di-
lucide indivisibilem illam trinitatem. in
vnica & ineffabili essentia cōsistere apuit.
verum etiam quamlibet dei creaturam ra-
tione preeditam eatenus posse nuncupari.
Ebi si quid quod aures miuus domi-
natiōis tue demulceat reperies illud tue
ingenti peritite corrigenduz offero. quod
tanto ago libentius. quanto non dubito
vehementius. summa cum caritate meuz
affectus honorem.

Ho quippe sunt in homine qui
bus ad indivisibilis eterneq; tri-
nitatis noticiam proficiscimur. q̄
rum vestigium alter. alterūq; imaginem
sacri doctores appellare consueverunt.
Hoc nempe. ceu a sapiētissimo Salomo-
ne didicimus in numero. pondere. & men-
sura consistit. aut in rei pncipij. medij. ac
q; finis distinctione. vt quidē sensere phi-
losophi. Nonnulli ex specie. figure. & ori-
dine cōstitui opinati sunt. Alij hō in vni-
tate veritate & bonitate cōsistere existimā-
tes. patri tanq; vno primo principio ex
quo sunt omnia. Unitatem filio ceu sapi-
entie prime. quā solā scire cōtingit venta-
tem. paraclyto hō spiritui sancto. quoniā
carissimum dona ab eius missione ma-
nant. bonitatem velut appropriata que-
dam contribuere. at vero imaginem dis-
cretam & vnicam quandam similitudines
& rei ad rem coexistentiam esse aiunt. quā
simpliciter minime suscipiunt. sed eam di-
rimentes aliam magis. aliam vero min⁹
perfectam esse dicunt. quā magis ac om-
ni ex parte fatentur esse perfectā bis pre-
munitam esse conditionibus diffiniunt.
Qd in natura sit intellectuali. qd in eo sit
quod ex altero sit natura profectum. Qd
vnum alteri simile sit & conforme. Quod
vtrūq; vnā eadēq; perfectiōne & essen-
tiam obtineat. Quod fin speciem ipsum
representet imaginatum. & eo quidem vsq;
vt hec illud omniphariaz imitetur. Hinc
pleriq; imaginem ab ipsa imitatione sum-
psisse nomen ferunt. quoniam eam ima-
ginatum in oibus imitari oporteat. Hoc
modo si quis imaginem sumat. recte sen-
tut dei solum filium patris imaginem nū-
cupando. Ipse nāq; solus est. qui cū sim-
plex. & intellectus summa puritate nitens
ac natura ex patre genitus. vnus eiusdē
q; substantie & essentie persistens. ei pror-
sus coomnipotens est & coequalis. Al-
tero quidem modo imago sumitur. cum
nec tot circumstipata conditionibus vni-
tatem nature. perfectionum equalitatem
naturalem originem & vim omnimodā
designandi repellit. in natura tamen in-
tellectuali similitudo qdam existēs. Ipsa
quoquo modo personalia indicat & repre-
sentat. sic non solum homines. quin mor-
do quodam excellentiori angelos ad dei